
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione  

          Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione 
 

 

IL RETTORE 

 
VISTO  il D.Lgs del 30/03/2001, n.165, art.7, comma 4 dove si dispone che le 

amministrazioni pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del 
personale; 

 
VISTO  il Regolamento di Ateneo sulle attività formative emanato con Disposizione 

del Direttore Generale n. 1026 del 17.12.2004; 
 
VISTO il D.Lgs del 27/10/2009, n.150 di attuazione della L. del 04/03/2009. n.15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, art 26 “Accesso a percorsi di 
alta formazione e di crescita professionale”; 

 
VISTO il Testo Unico sulla sicurezza tutele della salute e prevenzione infortuni nei 

luoghi di lavoro D.Lgs. del 09/04/2008  n. 81 che rinnova ed amplia gli 
obblighi di aggiornamento per il personale responsabile e/o addetto degli 
uffici prevenzione e protezione; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di far partecipare gli addetti dell’Ufficio Speciale Prevenzione e 

Protezione ing. Lucilla Monteleone e arch. Gennaro Tarallo al corso 
“Applicazione delle direttive ATEX - Classificazione dei luoghi, valutazione 
dei rischi, stesura del “Documento sulla protezione contro le esplosioni” e 
analisi delle misure di protezione contro le esplosioni” Corso organizzato da 
INFORMA srl che si terrà nei giorni 23-24 e 25 ottobre 2018, per un costo 
complessivo di € 1.600,00 IVA esente; 

 
CONSIDERATO altresì che  l’aggiornamento è necessario per il personale dell’USPP per lo 

svolgimento dei compiti assegnati in base all’art.33 del D.Lgs. 81/08 
 
VISTI  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 26 ottobre 1972, art. 

10, e la Legge n. 537 del 24 dicembre 1993, art. 14 comma 10 nei quali si 
dichiara che per gli enti pubblici i prezzi per la fornitura di corsi di formazione 
beneficiano dell’esenzione dall’IVA; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19 dicembre 2017 di 

approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2018 e del bilancio preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria 2018; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19 dicembre 2017 di 

approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 – 
2020;  

 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 1.600,00 IVA esente necessaria alla 

realizzazione dell’attività in argomento, graverà sul conto di bilancio A.C. 
13.03.020.010 “interventi per la sicurezza” esercizio 2018 – codice COFOG 
MP.M4.P8.09.8 obiettivo 18.4.6 Unità Analitica UAS.001.RET.UDS.USP; 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma occorrente sul conto di bilancio 

A.C.13.03.020.010 “interventi per la sicurezza” esercizio 2018 dell’Unità 
Analitica UAS.001.RET.UDS.USP Obiettivo 18.4.6. codice COFOG 
M4.P8.09.8; 

  
 

DECRETA 
 

     
E’ autorizzata la spesa complessiva di € 1.600,00 IVA esente per la partecipazione degli 
Addetti dell’USPP ing. Lucilla Monteleone e arch. Gennaro Tarallo al Corso organizzato da 
INFORMA srl su “Applicazione delle direttive ATEX - Classificazione dei luoghi, valutazione 
dei rischi, stesura del “Documento sulla protezione contro le esplosioni” e analisi delle 
misure di protezione contro le esplosioni”.  
La spesa graverà sul conto di bilancio A.C. 13.03.020.010 “interventi per la sicurezza” 
esercizio 2018 – dell’Unità Analitica UAS.001.RET.UDS.USP Obiettivo 18.4.6. codice 
COFOG M4.P8.09.8; 
                    
                              

     F.to IL RETTORE 
 
 
DECRETO N. 2560/2018 
PROTOCOLLO N. 85386 DEL 25/10/2018 


